» ejusdem. Principis exemplo, ad quemcunque nutum ut tu voles, cores-  
 » pondent, obsequentur, parebunt, tuasque laudes, beatissime pater,  
 » tuam gloriam et Nicholai praesulis nomen, coetus, catervae, conventus  
 » hominum per theatra nostra resonabunt.

Hoc eodem anno, archiepiscopus Remensis et ceteri ambasciatores regis Franciae ad Nicholaum papam perrexerunt facere sibi obedientiam ut moris est; similiter et Reynerus rex Siciliae et dolphinus suos ambasciatores miserunt.

---

Turchi et Alani pariter multas insulas maris et populos miserabiliter devastando pervaserunt et regnum Latinorum nisi sunt invadere. De quibus Armenia, Syria, Phrigia et multae civitates supra Danubium, in confinibus Hungariae seu Poloniae, Slesiae et aliorum regnorum christianorum tristissime doluerunt. Item regnum Cypri ac Sardiniae destructum est, et inter Arragones et Hispanos tribulatio magna fiebat; et propter eventus formidabiles, per universum orbem pullulantes, dixerunt firmiter adesse tempus Antichristi, quod sub Frederico III°, Romanorum rege et Almanorum imperatore, pronosticaverat frater Johannes de Bassigneyo, necnon frater Alanus de Rupe Scissa futurum. Nam concorditer dixerunt quod ab anno Domini M° CCCC° XLVI° reservatae fuerunt pessimae conspirationes; quodque princeps magnus Occidentis miserabiliter fugaretur et ejus nobiles fere omnes gladio perirent; quod veraciter accidit in regno Angliae. Nam Henricus rex, insidiatus a nobilibus, postquam de regno Franciae fugatus esset in regnum suum, tanta bella totque sectas contra eum conseruerunt duces de Yoreh, de Warvich et adhaerentes eis, quod, capto Henrico rege et in vineulis coniecto, fugatis regina sua et parvulo suo filio Edowardo, cessit corona mox Edowardo comiti Marchiae, filio Edmundi ducis de Yoreh, circa annum Domini M° CCCC° LXX°.

Matheus Palmerus Florentinus annalia sua hoc anno Domini M° CCCC° XLVIII° finivit.

Ipsa die diei sancti Georgii, hoc anno, fiebat terrae motus in Flandria, quod in praesagium futurae calamitatis guerrarum evenisse putant, prout mox evenit.

Hoc anno M° CCCC° XLVIII°, Ludovicus delphinus, post mortem primae conjugis quae filia fuit regis Scotiae, cepit uxorem filiam ducis Zaboudiae, Margaretam nomine, de qua prolem utriusque sexus suscepit, antequam ad regiam perveniret majestatem et in statu similiter regali; sed masculi non manserunt superstites.

Florentini et Veneti Philippum, Januae dominum, classe superaverunt. Sed Florentini veriti imperatoris adventum in Ytalia, Micheleto duce, Ferrariam primo, deinde Mantuam accessit et ibi Johannem Franciscum marchionali donavit dignitate, atque spondit

Barbaram filiam Johannis marchionis Brandeburgensis uxorem dare Ludovico filio dieti Johannis, qui potestatem eligendi imperatorem habebat. Æneas Silvius tamen, qui postea Pius II<sup>us</sup> dicebatur, pacem fecit inter Fredericum III<sup>um</sup> et Alfonsum, tantumque egit ut Alienora, soror Fernandi regis Lusitaniae, id est Portugaliae, matrimonio sibi jungeretur. Et factum est, ut apud Senas imperator, ubi dieta Alienora fuit avecta, cum venisset, expulsus sit Æneas ne praeficeret optimates reipublicae gubernandae.

Eodem hoc anno nobiles in regno Angliae, propter regimen regalis curiae disceptare coeperunt. Unde rex Henricus ad obviandum gravioribus periculis, misit Edmundum ducem de Zombrezed in Normaniam ut servaret eam, et commisit pene totum onus regni duci de Iore, Richardo nepoti suo, de quo dux de Zombrezed male contentabatur et sibi adhaerentes.

Haec epistola Philippi ducis Burgundiae, valde diminuta, correctione eget; nichillominus dictator ejusdem et qui pronunciavit eam coram summo pontifice, dignitatem assecutus cardinalatus Albiensis, prius amicus ducis, postea factus adversarius, adhaesit Ludovico filio Karoli VII<sup>mi</sup>.

## 1449.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLIX<sup>o</sup>. *Copia indulgentiarum anni Jubilaei innovati per Nicholaum papam V<sup>um</sup> :*

« Nicholaus, episcopus, servus servorum Dei, etc. . . . . ; Clemens, » episcopus, etc. . . . . ; Gregorius, episcopus, etc. <sup>1</sup>. . . . . »

Eodem anno, scilicet M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLIX<sup>o</sup>, Francorum rex fortissime villas debellans quas in Normania tenebant Anglici, viriliter suae subjecit ditioni, unde seriosum valde videretur, ni fallor, si cuncta prout gesta sunt ordine tali tractarentur sicuti rei gestae declarat hystoria. Nam Anglici quorum principales capitanei fuerant comes de Zommerzed, comes de Suffort, Talhot, ceterique valentissimi, cum principalia fortalitia nunc armorum vi, nunc subtilitate Francorum amisissent, adunato eorum exercitu, Rothomagum intraverunt, quam civitatem putabant contra regem tute defendere, sed aliter ipsis evenit. Nam inconsultis eis, archiepiscopus Rothomagensis, convocatis civibus, post longam obsidionem et famis nimiam oppressionem, versus regem Francorum accessit et gratiam civibus impetravit paratis obedire suo vero regi, et quotiescunque placeret, iter intrandi darent civitatem.

<sup>1</sup> Nous omettons ces pièces qui ont été publiées plusieurs fois.

Quod cum perceperant Anglici, consilium inierunt, et in arma commoti palatium archiepiscopi ceperunt et fortificaverunt una cum castro pontis. Illico regis exercitus supervenit. Deinde noctu hora signata, rex Francorum cum omni potentia sua intromissus, factoque conflictu magno, inquantum poterant, Anglici salvaverunt se in praefato palatio. Ibi captus e converso fuit Talbot; comes autem de Suffort aufugit. Tandem videns Zommerzed qui castrum servabat, non posse praevalere, reddidit se cum uxore ac ceteris nobilibus suis. Quibus rex pietate motus, reservatis quibusdam captivis et majoribus bellicis instrumentis, salvis bonis propriis, licentiam tradidit recedendi. Sed priusquam dux de Zommerzedt dimissus sit, promisit centum milia scutorum, redditionemque illorum locorum de Caudebeck, de Monster-Villier, de Lillesbonne, de Tanquarville et de Hondfleur, pro quorum securitate, donec reddita esset somma praefata cum locis supradictis, manserunt obsides: dominus de Talbot, filius comitis d'Ormont, de Hirlandia, filius ducissae de Sommersed, filius capitanei de Chierenborch, filius domini de Rex, dominus de Berquegny et plures alii. Relictis igitur litteris suis patentibus, idem dux de Zommerzet transfretavit, cujus armigeri comitem de Suffort obviam habuerunt, cui Londonienses principaliter Normaniae perditionem imputaverant, et ea de causa supra mare sibi caput amputaverunt, misso corporis trunco versus Londoniam. Item suasu suo duces, ut aiebant, Clocestriae et Excestriae mortem paulo ante subierant, quare bannitus fuerat ex Anglia. Quibus gestis, obsessa est villa de Haerfleur per comites de Dunoy, Sancti-Pauli, de Eu, de Clermont, de Nivers et alios barones et nobiles. Tandem capta est in deditionem, salvis bonis et corporibus mille et quingentorum Anglicorum qui praefatam villam servabant.